CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon – REDE/RJ

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO N°      , DE 2016
(Do Sr. Alessandro Molon)

Requer a realização de

Audiência Pública para debater o

PL 3729/04.

Senhor Presidente,

     Requeiro a V. Exa., nos termos dos artigos 24, inciso III, e 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja realizada Audiência Pública

para debater o PL 3729/04. Para tanto, sugiro os seguintes convidados:

     - Sra. Sandra Cureau – Subprocuradora-Geral da República;

   - Sr. Paulo Afonso Leme Machado – Doutor em Direito Ambiental,

Professor Titular da Universidade Metodista de Piracicaba;

   - Sr. Rogério Menezes – Presidente da Associação Nacional de

Órgãos Municipais de Meio Ambiente (ANAMMA).

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon – REDE/RJ

JUSTIFICATIVA

     O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de

Audiência Pública com intuito de aprofundar o debate acerca do PL 3729/04, que

traz novas regras para o licenciamento ambiental.

   Várias organizações não governamentais que atuam na área

ambiental alertam para o risco de aprovação do projeto. Alegam que os danos

para o Meio Ambiente serão irreversíveis.

   Dessa forma, faz-se necessário ouvir especialistas na área. Para

tanto, convido representantes de diferentes setores da sociedade que,

certamente, enriquecerão o debate.

     Solicito o apoio dos demais membros desta Comissão no sentido

da aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 22 de agosto de 2017.

ALESSANDRO MOLON

Deputado Federal – REDE/RJ